

XXXVII Kongres Polskiego Towarzystwa Psychologicznego **„Psychologia współcześnie – wyzwania i możliwości”** **Łódź, 18-20 września 2025**

Zapraszamy do udziału w XXXVII Kongresie Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, który odbędzie się w Łodzi w dniach 18 – 20 września 2025 roku.

Hasło Kongresu – „Psychologia współcześnie – wyzwania i możliwości” – odnosi się do ogromnego dorobku psychologii zarówno w sferze nauki, jak i w obszarze działalności praktycznej, do gotowości podejmowania badań na najbardziej aktualne tematy oraz wprowadzania udokumentowanych naukowo działań, które odpowiadają na cywilizacyjne wyzwania oraz problemy, jakie dotyczą jednostki i społeczeństwo. Ostatnie lata przyniosły wiele sytuacji i wydarzeń o charakterze globalnym, których następstwa – w tym psychologiczne – możemy obserwować. To nie tylko globalna pandemia i konflikty zbrojne, ale także zmiany klimatu i rozwój nowych technologii wraz ze wszystkimi ich ekonomicznymi i społecznymi konsekwencjami. Psychologia – jako dyscyplina naukowa, nieustannie rozwijająca swój warsztat metodologiczny – potrafi nie tylko opisywać i wyjaśniać uwarunkowania, mechanizmy i konsekwencje ludzkiego zachowania, ale także proponować i wdrażać – w ramach praktyki psychologicznej – skuteczne działania profilaktyczne i interwencyjne. Te możliwości i osiągnięcia psychologii są warte przedstawienia, a także dyskusji, która wskaże perspektywy rozwoju psychologii jako nauki i praktyki.

W czasie Kongresu przewidujemy wykłady plenarne, sympozja i sesje tematyczne, prezentacje plakatowe, dyskusje panelowe, warsztaty, a także wydarzenia popularyzujące dorobek psychologii.

Szczegółowe informacje organizacyjne zostaną przekazane w KOMUNIKACIE 2

Pamiętajmy – w dniach 18 – 20 września 2025 roku spotykamy się w Łodzi, w siedzibie Uniwersytetu Łódzkiego, na obradach XXXVII Kongresu Polskiego Towarzystwa Psychologicznego.

Prosimy o rezerwację terminu.

Zapraszamy!

W imieniu Komitetu Organizacyjnego

W imieniu Komitetu Naukowego

Dr Marta Znajmiecka

Prof. dr hab. Eleonora Bielawska-Batorowicz